
1 
 

 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS 
Slezská brána na období 2021–2027 

 

 

 

 

červenec 2021 

Verze 1 

Dne 22.4.2021 schválila Valná hromada MAS. 



2 
 

Koncepční část  



3 
 

Obsah 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie.................................... 5 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 .......................... 5 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS ........................................ 5 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS ............................................................................. 8 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie .......................................................................... 9 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS ............................................................................................. 9 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD ............ 10 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů .................................................................................................. 10 

2. Analytická část ................................................................................................................................... 11 

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS................... 11 

2.1.1 Hodnocení priorit obcí v oblasti rozvojových potřeb ........................................................... 11 

3. Strategická část .................................................................................................................................. 16 

3.1 Strategický rámec ........................................................................................................................ 16 

3.1.1 Vize ....................................................................................................................................... 16 

3.1.2 Strategické cíle ..................................................................................................................... 16 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce .................................................................... 17 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ .......................................................................... 26 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie ............................................................................................. 28 

3.4 Popis inovativních rysů strategie ................................................................................................. 33 

4. Implementační část ........................................................................................................................... 35 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS ................................................................... 35 

4.2 Popis animačních aktivit .............................................................................................................. 36 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie ...................................................................................... 36 

4.3.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD .................................... 37 

 

  



4 
 

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1: Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Slezská brána, z.s. ...................... 5 
Tabulka 2: Zapojení komunity do tvorby strategie CLLD. ...................................................................... 10 
Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb .................................................................................................. 11 
Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD .............................................................................. 24 
Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD .................. 26 
Tabulka 6 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Slezská brána 21+ ................................................... 28 
Tabulka 7 Vazba opatření Strategického rámce SCLLD na Inovační strategii České republiky 2019–2030
 ............................................................................................................................................................... 33 
Tabulka 8 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD ...................................................................... 37 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Území působnosti MAS Slezská brána s vyznačením hranic obcí ......................................... 8 
Obrázek 2: Území působnosti MAS Slezská brána v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3 (Moravskoslezský 
kraj) .......................................................................................................................................................... 8 
Obrázek 3: Organizační struktura MAS Slezská brána........................................................................... 35 

  

file:///C:/Users/VKlega/Documents/MAS%20dokumenty/SCLLD/SCLLD%2021+/aktualizace%20SCLLD/SCLLD%20-%20koncepční%20část.docx%23_Toc76554316


5 
 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby 
strategie 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–
2027  

 

Tabulka 1: Seznam obcí, ve kterých bude realizována strategie MAS Slezská brána, z.s. 

Název obce  Počet obyvatel k 1. 1. 2021 Rozloha (v km2) 

Kaňovice 323 2,59 

Paskov 3 904 11,79 

Řepiště 1 895 8,01 

Sedliště 1 662 9,91 

Sviadnov 2 138 4,75 

Šenov 6 388 16,63 

Václavovice 2 043 5,67 

Vratimov 7 310 14,14 

Žabeň 880 3,35 

CELKEM 26 543 76,86 

Zdroj: Data ČSÚ pro MAS: https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas  
 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

Území působnosti MAS Slezská brána se rozkládá na území devíti obcí Moravskoslezského kraje: 
Kaňovice, Paskov, Řepiště, Sedliště, Sviadnov, Šenov, Václavovice, Vratimov a Žabeň. Zasahuje do 
území správních obvodů obcí s rozšířenou působností (ORP) Ostrava a Frýdek-Místek. 

Tři největší obce – Vratimov, Šenov a Paskov mají statut města. Největším sídlem je město Vratimov 
s 7 310 obyvateli, nejmenší je vesnice Kaňovice s 323 obyvateli. Z hlediska zemské příslušnosti jde o 
šest obcí na území historického Slezska (Vratimov, Šenov, Václavovice, Řepiště, Sedliště a Kaňovice) a 
tři obce na území historické Moravy (Paskov, Sviadnov a Žabeň). 

Po reorganizaci okresních hranic, které dříve zahrnovaly všechny členy do okresu Frýdek-Místek, se 
nyní v hranicích tohoto okresu nachází pouze šest obcí. Zbylé tři se nachází na území okresu Ostrava-
město. Do okresu Ostrava-město a stejně tak do územní působnosti Statutárního města Ostrava jako 
obce s rozšířenou působnosti patří Vratimov, Šenov a Václavovice, do okresu Frýdek-Místek a zároveň 
do územní působnosti Statutárního města Frýdku-Místku pak lze uvést zbylé obce – tj. Paskov, Žabeň, 
Sviadnov, Řepiště, Sedliště a Kaňovice.  

Území působnosti MAS Slezská brána se překrývá s územím DSO Region Slezská brána. Zároveň jsou 
přes tento DSO zapojeny obce i jiné subjekty do aktivit Regionu Beskydy. Region Beskydy je zapojen do 
třístranné přeshraniční spolupráce Euroregionu Beskydy, v rámci kterého jsou dlouhodobě úspěšně 
realizovány společné projekty mezi jeho českými, polskými a slovenskými členy. Pro tento účel 
navázala MAS Slezská brána kontakt s polskou MAS - Lokalna Grupa Działania Ziemia Bielska, se kterou 
uzavřela také rámcovou smlouvu o spolupráci. 

Pro území MAS Slezská brána je typický dlouhodobý nárůst obyvatelstva. Zájem o přestěhování 
obyvatel do klidnějšího prostředí na jedné straně potvrzuje atraktivitu těchto obcí, která je dána rovněž 
dobrou dostupností veřejnými spoji nebo obvykle dobrou občanskou vybaveností. Na druhé straně s 
sebou přináší nikoli vždy dobře zvládanou adaptaci nových obyvatel na vesnický styl života, který 
obvykle vykazuje větší inklinaci ke komunitnímu přístupu komunikace mezi lidmi, než na jaký jsou zvyklí 
z městského prostředí. 

https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas


6 
 

Charakter území je převážně industriální (především Vratimov, Paskov, Sviadnov, Žabeň), silně ovlivněn 
těžbou nerostných surovin, která zde a v blízkém okolí doposud místy probíhá, nicméně je těžařská 
činnost v útlumu.  

Významným problémem je znečištění ovzduší, situace patří mezi nejhorší v Evropě. Je to dáno 
především přítomností velkých zdrojů znečištění ze sousední Ostravy, ale neméně důležitým zdrojem 
jsou také domácnosti, doprava a zdroje ze sousedního Polska. Postupně se daří zlepšovat způsob 
odvádění a čištění odpadních vod, na čistírnu odpadních vod jsou postupně napojovány další místní 
části obcí. Rozšiřování kapacit čističek odpadních vod má zásadní význam pro urbanistický rozvoj 
členských obcí. Systém nakládání s odpady a problematika obnovitelných zdrojů energie hrají stále 
důležitější roli a otevírají prostor dotačním příležitostem a uplatnění příkladů dobré praxe z meziobecní 
a přeshraniční spolupráce. 

Příznivě lze hodnotit výbornou dopravní dostupnost regionu, jak z hlediska dopravy silniční, tak i 
železniční, neboť dotčeným územím prochází železniční trať ve směru Ostrava – Frýdek-Místek a 
Ostrava – Žilina. To umožňuje vyšší flexibilitu při dojížďce do zaměstnání i v rámci zásobování 
průmyslové výroby. Dobrá je také vybavenost technickou infrastrukturou a občanská vybavenost 
území. Moderním a k životnímu prostředí šetrným způsobem byla doplněna v roce 2012 dopravní 
obslužnost také dokončením nové cyklostezky podél řeky Ostravice mezi Frýdkem-Místkem a 
Ostravou, která je vedle rekreačních a sportovních účelů využívána masově v jarních až podzimních 
měsících také pro dopravu do zaměstnání.  

Poloha regionu přináší i solidní podmínky z hlediska pracovních příležitostí. Přímo v zájmovém území 
se nachází několik větších zaměstnavatelů. Z velkých podniků jsou to především Huismann Konstrukce 
s.r.o., Lenzing Biocel Paskov a.s. nebo PKPCARGO International a.s.. Značná část obyvatel dojíždí za 
prací do Ostravy nebo do Frýdku-Místku, které jsou velice dobře dopravně dostupné. Celkový počet 
ekonomických subjektů s prokazatelnou činností v území působnosti MAS Slezská brána činí k 31.12. 
2019 celkem 3 216 subjektů. V drtivé většině se jedná o malé a střední podniky (98%). V území 
členských obcí je silně rozvinutý stavební průmysl a maloobchod. Rozvíjí se ale také odvětví 
s komunitním potenciálem, zejména potravinářství a omezeně též zemědělství. Hlavní podniky 
v oblasti potravinářství (CTBC Investment s.r.o., Svopex food cz s.r.o., Vega Provita s.r.o., Wefood 
Nutrition s.r.o., Martina Bakery s.r.o.) jsou malé a střední podniky operující na celostátní úrovni, které 
se začínají orientovat též na zahraniční trh. Potravinářské podniky i v době pandemie patří mezi 
podniky s rozvíjejícími se podnikatelskými kapacitami. Význam zemědělství a těžařství v tomto regionu 
je v úpadku, ale inovace v zemědělské výrobě otevírají tento sektor novým pracovním a 
podnikatelským příležitostem a nabízejí širší portfolio mezioborové spolupráce (krátké dodavatelské 
řetězce, agroturistika atd.). Dobrá infrastruktura podnikatelského sektoru dává prostor pro rozvoj 
nových témat v oblasti technologických inovací, energetické nenáročnosti provozu a rozvoje 
operativně-komunikativních a marketingových strategií.  

V území není rozvinuto sociální podnikání. Sociální podniky se nicméně nacházejí v dojezdové 
vzdálenosti (Ostrava a Frýdek-Místek). Míra nezaměstnanosti činí 3%. Rozvoj služeb, míra obyvatel 
s vysokoškolským vzděláním a citlivé tlumení dopadů ukončení těžby v regionu, mají za následek, 
v souladu s demografickým růstem, že území nepociťuje negativní dopady nezaměstnanosti v takové 
míře jako zbytek ČR. Naopak, území působnosti MAS se řadí mezi oblasti s vysoce rozvinutým 
podnikatelským prostředím a dobrými podmínkami pro uplatnění na trhu práce. Pracoviště úřadu 
práce pro toto území má své kontaktní pracoviště ve Frýdku-Místku a v Ostravě. V území též operují tři 
subjekty zabývající se sociálními službami: Charita, Podané ruce a Červený kříž. 

Z hlediska dochovaných památek jsou nejbohatší bývalá šlechtická sídla – tj. Paskov a Šenov, kde se 
nacházejí jednak poměrně cenné barokní kostely, jednak zbytky zámeckých parků. V Paskově je 
zachován celý zámecký areál a malé historické náměstí. Pravděpodobně k největším originálním 
atraktivitám patří dva dobře udržované a zcela funkční dřevěné kostelíky v Sedlištích a Řepištích. Kostel 
svatého Michaela archanděla v Řepištích je stavba z druhé poloviny 15. století (z roku 1485) a kostel 



7 
 

Všech svatých v Sedlištích, který byl vystavěn v první polovině 17. století (snad 1638) je zase nejvíce 
dochovanou stavbou svého druhu v ČR. Obě tyto sakrální památky se nacházejí v Indikativním seznamu 
národních kulturních památek ČR. 

Z přírodních zajímavostí lze jmenovat četný výskyt rybníků. Další dvě lokality - řeka Ostravice a zámecký 
park v Paskově - mají statut území Natura 2000. Cenné jsou rovněž panoramatické výhledy na pohoří 
Moravskoslezských Beskyd, Slezských Beskyd a Podbeskydské pahorkatiny. Proti tomu však stojí také 
krajinné „novotvary“ vzniklé lidskou činností – např. odval Dolu Paskov nebo řízená skládka odpadu 
v Řepištích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  

Obrázek 1: Území působnosti MAS Slezská brána s vyznačením hranic obcí  

 
Zdroj: http://www.lags.cz/mapa2021.php 
 
Obrázek 2: Území působnosti MAS Slezská brána v kontextu regionů NUTS2 a NUTS3 (Moravskoslezský kraj)

   

Zdroj: http://www.lags.cz/mapa2021.php 

http://www.lags.cz/mapa2021.php
http://www.lags.cz/mapa2021.php


9 
 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS  

Slezská brána je novodobé pojmenování geografického prostoru, který se nachází v tzv. ostravské 
průmyslové aglomeraci mezi Ostravou, Havířovem a Frýdkem-Místkem. Název je spojen se založením 
zájmového sdružení právnických osob na tomto území v roce 1999, který se s výjimkou moravského 
Paskova nacházel celý na historickém území Slezska.  

Později při svém vzniku v roce 2012 přezvala toto regionální pojmenování – tj. „Slezská brána“ do svého 
názvu i tato nově založená místní akční skupina. 

Řada obecných charakteristik, kromě historického vývoje, členské základny a poslání, je u obou 
zmíněných regionálních subjektů – tj. DSO Region Slezská brána a MAS Slezská brána – obdobná. 

Spolupráci na území MAS Slezská brána lze rozdělit do dvou částí: na spolupráci, kterou po právní 
stránce po svém vzniku v roce 2012 „zastřešila“ samotná MAS a spolupráci, která odpovídá aktivitám 
dobrovolného svazku obcí Region Slezská brána (tj. aktivitám, které zde probíhají již od roku 1999). 

MAS Slezská brána byla založena dnem zasedání ustavující Valné hromady tedy 20. září 2012 ve 
Sviadnově. Tomuto zasedání předcházela iniciační pracovní schůze dne 25. května 2012 ve Sviadnově, 
na níž byly základy nově vzniklé MAS položeny pod metodickým dohledem MAS Pobeskydí. 

Projekty MAS Slezká brána: 

V rámci Opatření III. 4. 1 Získávání dovedností, animace a provádění (tzv. „Osvojování“) 
realizovala MAS v letech 2013 až 2014 projekt „Strategie MAS Slezské brány“. V rámci něj 
uskutečnila řadu setkání s veřejností (neziskovými organizacemi, podnikateli, školskými 
zařízeními atd.) a shromáždila od nich informace o rozvojových záměrech v horizontu do cca 
roku 2020. Rovněž byly zřízeny webové stránky – www.masslezskabrana.cz a dále byla 
zpracována první verze analytické a strategické části střednědobého strategického plánu 
území. Nemalým přínosem pro získání zkušeností byla realizace tzv. zkušební výzvy, do které 
spadalo jak její vypsání, tak i reálný příjem žádostí, jejich vyhodnocení a nakonec i realizace 
vybraných akcí a jejich vyúčtování. Posledním výstupem projektu bylo vydání propagačního 
materiálu o činnosti MAS. 

V rámci 22. kola příjmu žádostí o dotaci z Programu rozvoje venkova ČR 2007 – 2013 se MAS 
Slezská brána zapojila v roce 2015 jako jedna z desíti MAS Moravskoslezského kraje do 
projektu „Spolupráce“. Konkrétně šlo o projekt „Vzpomínky na budoucnost - evaluace a 
monitoring strategického plánování MAS Moravskoslezského kraje“. Takto získala jednak 
zkušenosti v rámci způsobu realizace tohoto typu projektu a zároveň i hlubší poznatky ze 
samotného věcného zaměření – tj. poznatky z oblasti evaluace. 

Od roku 2015 pak MAS zajistila prostředky na provoz kanceláře projektem „Provozní výdaje“ 
(reg. č.: CZ.06.4.59/0.0/0.0/15_003/0000470) financovaného z SC 4.2. programu IROP. Projekt 
trvá do roku 2023 a jeho cílem je zajištění efektivního chodu MAS a podpora kanceláře MAS 
vedoucí k naplňování úkolů a povinností MAS v území. 

V průběhu svého prvního programového období 2014 až 2020 se MAS Slezská brána plně 
institucionalizovala (od roku 2015 je zřízena kancelář MAS) a personálně zajistila. Vedle provozního 
zajištění pak byl v průběhu let 2015-2017 vypracován Strategický plán, na jehož základě byly v průběhu 
dalších let 2018-2020 vyhlašovány výzvy k finanční podpoře z dostupných programů, k nimž měla MAS 
alokovány finanční prostředky k rozdělení do území. Jmenovitě šlo o  

Program rozvoje venkova (PRV) s celkovou alokací 7 623 613,- Kč 

Integrovaný regionální operační program (IROP) s celkovou alokací 40 967 873,- Kč 

Operační program Zaměstnanost (OPZ) s celkovou alokací 8 760 000,- Kč 

http://www.masslezskabrana.cz/


10 
 

MAS vyhlásila do konce roku 2020 celkem 16 výzev. Bylo podáno celkem 38 projektů, z toho bylo 27 
úspěšných (celková hodnota poskytnuté dotace na podpořených projektech činí 43 206 288,- Kč). 

Široké spektrum podpořených projektových záměrů mělo dopad na rozvoj dopravní infrastruktury 
v obcích, rozvoj rodinného a společenského života, rozvoj zemědělského podnikání a v neposlední řadě 
byl zaznamenán pozitivní dopad na rozvoj nezemědělského podnikání. 

 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

Tabulka 2: Zapojení komunity do tvorby strategie CLLD. 

Metoda zapojení  Datum (období) provedení 

Individuální rozhovory se starosty obcí v území 
působnosti MAS 

1. 7. 2020 – 30. 9. 2020 

Seminář pro aktéry v území MAS (pojatý jako 
jednání fokusní skupiny, sběr námětů a diskuze 
nad potřebami území) 

25.6. 2020 

Dotazníkové šetření (obce) 20.8. 2020 – 10.9. 2020 

Dotazníkové šetření ke vzdělávání a prorodinným 
aktivitám 

29. 9. 2020 – 10.10. 2020 

Veřejná diskuze s aktéry v území nad sestaveným 
návrhem koncepční části SCLLD 

22.4. 2021 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů  

Příslušné záznamy, podklady, zápisy ze semináře (včetně prezenčních listin a fotodokumentace) a 
výstupy dotazníkového šetření jsou přílohou SCLLD v MS2014+. 

 
 
 
.  

  



11 
 

2. Analytická část  

2.1 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území 
působnosti MAS  

2.1.1 Hodnocení priorit obcí v oblasti rozvojových potřeb 

V rámci dotazníkového šetření bylo starosty z předloženého výběru priorit určovány 4 priority, které 

vnímají jako nejdůležitější pro obec. Z toho zcela jednoznačně vyplynul následující výčet priorit, které 

slouží jako podklad pro analýzu rozvojových potřeb: 

• Podpora spolkových, volnočasových a sociálních aktivit pro zajištění kvalitních rodinných a 

občanských standardů – činnost spolků, společenské a kulturní dění v obcích, vybavenost obcí 

pro tyto účely s přesahem do meziobecní a přeshraniční spolupráce, sociální služby a 

prorodinná opatření 

• Zkvalitnění dopravní infrastruktury a dopravní obslužnosti – myšleno především jako opravy 

a údržba stávajících komunikací, které jsou často v nevyhovujícím stavu, optimalizace 

návaznosti hromadné dopravy, zkvalitnění dopravních služeb, zvýšení bezpečnosti 

• Ochrana a tvorba kulturní krajiny, zlepšení životního prostředí – v souvislosti se stěhováním 

nových obyvatel do obcí je žádoucí nabídnout kvalitní podmínky ve zdravém prostředí nabízející 

široké možnosti zkvalitnění životního stylu a rozvoje zdravého rodinného života, obnovu krajiny 

a vesnického rázu obcí, rozvoj zemědělství, omezení zástavby na úkor půdního fondu, boj 

s nepůvodními rostlinnými druhy, boj se suchem a klimatickými změnami, podpora osvěty a 

ochrana přírodního bohatství 

• Obnova a rekonstrukce technické infrastruktury pro vzdělaný, bezpečný a atraktivní region – 

celková vybavenost obcí, školství, turistický ruch a bezpečnost 

 
Tabulka 3 Analýza rozvojových potřeb  

Rozvojová potřeba  Popis potřeby pro rozvoj území  

A. Podpora 
spolkových a 
rekreačních 
aktivit 

V území působnosti MAS se nachází vysoký počet spolkových organizací, 
které na sebe vážou vysoké procento místních obyvatel a zajišťují tak 
společenský život členských obcí. Pro rozvoj území je tedy rozvoj spolkové 
činnosti nezbytný. Potřeba tkví v investicích budování, rekonstrukce či do 
údržby stávajících sportovních, kulturních a rekreačních zařízení a zajištění 
prostředků pro jejich provoz a případný marketing. 

Naplnění dané potřeby napomůže rozvíjet fenomén vesnického prostoru, 
zlepší sociální vazby a vztahy, komunikace s místními producenty pak 
povede k rozvoji povědomí o místní výrobě, zkvalitnění životního standardu 
a zpevnění místních socioekonomických vazeb. Rozvoj spolkové činnosti ve 
smyslu „kdo si hraje nezlobí“ pak pomáhá rozvíjet individuální schopnosti 
obyvatel napříč věkovými kategoriemi a pomáhá správně nasměrovat 
jejich hodnotový systém. Vzroste počet spolkových organizací, zkvalitní se 
jejich zázemí a rozšíří se jejich náplň činnosti. V rekreační oblasti dojde 
k rozšíření nabídky a zvýší se využívání rekreačních zařízení. Potřeba se 
týká celého území MAS. Rozvoj rekreačního potenciálu je očekáván 
především v Kaňovicích, Sedlištích, Řepištích a Václavovicích. Rozvoj 
spolkové činnosti zasáhne celé území MAS. 



12 
 

B. Podpora 
sociálních 
aktivit 

S rozvojem spolkových a volnočasových aktivit úzce souvisí problém 

zdravého stárnutí obyvatelstva. Demografický vývoj území působnosti 

MAS vykazuje dlouhodobě stárnutí obyvatel. Sociální péče, zvláště pak 

terénní sociální služby v území jsou sice dostačující ale jejich kvalita 

zaostává a lze předpokládat nárůst potřeby jejich zajištění. Rodinné zázemí 

pak zcela zásadním způsobem ovlivňuje rozvoj společenských aktivit a 

zapojování místních aktérů do komunity. Zvyšující se zájem o život na 

venkově u mladých rodin pak zvyšuje potřeby na infrastrukturní vybavení 

obcí (celé území MAS), vybavení službami (Paskov, Vratimov, Šenov, 

Sviadnov), vybavenost škol (celé území s výjimkou Kaňovic) atd. 

Zaznamenané patologické sociální jevy (blízkost sociálně vyloučených 

lokalit [týká se především Sviadnova a Šenova], zvyšující se kriminalita 

apod.) pak narážejí na nedostatek institucionalizované sociální péče (nízká 

kapacita domovů pro seniory, nízká nabídka sociálních služeb, nedostatek 

azylových domů, sociálních poraden, dětských domovů, hospiců atd.). 

Existuje zde také riziko rostoucích sociálních problémů v oblasti 

nezaměstnanosti (především Paskov a Vratimov v souvislosti s rušením 

těžby uhlí). Potřeba je tedy v oblasti investic do infrastruktury sociálních 

služeb (celé území MAS), investic na realizaci projektů snižujících 

nezaměstnanost (realizace např. rekvalifikačních kurzů, kurzů finanční 

gramotnosti, aj. – Vratimov, Paskov) a investic do prorodinných opatření 

(potřeba vyplývající na celém území MAS), které pomohou rodinám rozvíjet 

profesní a kariérní růst. Pro sociální oblast je také samozřejmá potřeba 

investic do budování sociálního bydlení (Paskov, Vratimov, Šenov, Řepiště, 

Sviadnov) a podpora různých forem sociálního podnikání (Žabeň, Sedliště, 

Václavovice, Vratimov, Paskov). 

 

Naplněním této potřeby dojde ke zkvalitnění sociálního zázemí, zvýšení 

aktivních obyvatel zapojených do komunitní činnosti a v konečném 

důsledku se zabrání šíření patologických jevů. Zpřístupní se sociální bydlení, 

rozšíří se možnosti kariérního růstu a zvýší se profesionalita uchazečů na 

trhu práce. Také se rozšíří síť sociálních služeb a jejich portfolio. 

C. Zkvalitnění 
dopravní 
infrastruktury 
a dopravní 
obslužnosti  

V území působnosti MAS téměř neustále dochází k investicím do dopravní 
infrastruktury. K nedostatkům však náleží nedostatek parkovacích míst, a 
to jak pro obyvatele, tak pro návštěvníky (problém především měst – 
Vratimov, Šenov, Paskov a příměstských obcí jako Sviadnov, Václavovice). 
Nedostatečná je též infrastruktura pro cyklodopravu, a to jak mezi obcemi 
MAS, tak propojující území MAS s okolními obcemi. Je potřeba budovat 
samostatné cyklostezky (Řepiště, Paskov, Vratimov, Šenov, Kaňovice), 
zabezpečit jejich křížení s jinými módy dopravy, zajistit bezpečná stání pro 
kola (např. u úřadů – problém hlavně ve městech v území MAS, atraktivit, 
autobusových zastávek i vlakových stanic (Paskov, Šenov, Vratimov). 
Problémem je pak také nedostatečná bezpečnost dopravy, ochrana chodců 
a cyklistů (nedostatek chodníků (okraje obcí a prostory, které spojují 
jednotlivé obce mezi sebou), retardéry, pěší zóny (Paskov, Vratimov, Šenov, 
Sviadnov), značení atd). Zvýšené hlukové zatížení pak naráží na nedostatek 
ochranných protihlukových bariér, nevhodné odklánění dopravy (oba 



13 
 

případy se týkají hlavní obcí jíž prochází dálnice tedy Paskov, Žabeň, 
Sviadnov), nedostatečné zajištění náhradních forem dopravy do škol a 
zaměstnání (napojení na MHD a dálkové linky atd. -potřeba celého území 
MAS). Potřeba je tedy v investicích do budování potřebné infrastruktury a 
informačních či bezpečnostních dopravních systémů. 

Investice do zvýšení bezpečnosti dopravy napomohou lepší prostupnosti 
jak samotných obcí, tak širšího území. Vytvoří podmínky pro snížení zátěže 
území individuální automobilovou dopravou, omezí střety mezi 
jednotlivými dopravními módy, zpřístupní veřejnou dopravu osobám 
s omezením pohybu, zvýší atraktivitu cyklo, pěší a veřejné dopravy, čímž 
umožní lepší dostupnost území pro širší cílové skupiny obyvatel i 
návštěvníků a především zvýší bezpečnost v území.  

D. Ochrana 
životního 
prostředí  

Území MAS Slezská brána vykazuje všechny znaky průmyslové krajiny. Je 

zde nerozvinuté zemědělství, nízká úroveň povědomí o krajině a přírodním 

bohatství regionu, nedostatečná environmentální výchova, rozvíjí se 

invazivní druhy rostlin (křídlatka, trnovník akát a další – především obce 

jimiž protéká Ostravice a Lučina), území je poznamenáno důlní činností 

(Paskov, Žabeň, Sviadnov, Šenov) a obsahuje značný počet průmyslových 

brownfieldů (všechny obce vyjma Kaňovic a Sedlišť). Potřeba tedy tkví 

v potřebných investicích do obnovitelných zdrojů energie, investiční 

podpoře projektů zaměřených na nakládání s odpady a projektů 

zaměřených na propagaci přírodního bohatství. Také je třeba investic do 

odpadových, monitorovacích a informačních systémů, budování potřebné 

infrastruktury (sběrné dvory, regionální kompostárny apod. Řepiště, 

Paskov, Vratimov) a sanace ekologických zátěží (včetně brownfieldů – 

především ale Paskov, Žabeň, Sviadnov, Šenov a Vratimov). V oblasti 

zemědělství a průmyslu je potřeba investic do modernizace technologií a 

postupů výroby, které nemají negativní dopad na životní prostředí a snižují 

energetickou náročnost výroby (celé území MAS). 

 

Naplněním této potřeby dojde v území MAS k postupnému návratu 

k vesnickému rázu krajiny, bude rozvíjen venkovský prostor, zemědělská a 

potravinářská výroba a péče o přírodní bohatství se stane základním 

regionálním tématem. Péče o zdravý životní standard, snižování 

znečišťování ovzduší a přechod na nízkoemisní a nízkoenergetické formy 

podnikatelského provozu formou modernizace technologií povede 

v důsledku k zatraktivnění regionu s dopadem do všech 

socioekonomických oblastí.  

E. Rozvoj 
vzdělávání 

Oblast rozvoje vzdělávání vychází z potřeby zajištění kvalitní a moderní 

infrastruktury školských zařízení na úrovni MŠ a ZŠ (všechny obce kromě 

Kaňovic) včetně ZUŠ (Vratimov a Šenov), DDM (Vratimov) apod. Potřeba 

tkví v investicích do budování, údržby a rekonstrukce stávajících zařízení a 

navyšování jejich kapacit, zajištění jejich řádného provozu a přístupnosti. 

Z demografického hlediska se očekává nárůst populace, a tedy potřeba 

vyšších kapacit školek a škol včetně zařízení pro mimoškolní aktivity. 

Potřeba tkví také v investicích do oblasti celoživotního vzdělávání (potřeba 



14 
 

hlavně měst Paskov, Vratimov), dopravy dětí do škol (potřeba celého území 

MAS, ale hlavně menších obcí), příměstských táborů (Sviadnov, Vratimov, 

Paskov, Sedliště), rozvoje počítačové, finanční a právní gramotnosti, 

polytechniky a uměleckého vzdělávání dětí a mladistvých (na území celé 

MAS).  

 

Naplnění této potřeby povede ke zvýšení vzdělanosti obyvatel v území 

působnosti MAS, povede ke zkvalitnění rodinného a profesního života a 

připraví mladší generace na úspěšný vstup na trh práce. Bude rozvíjena 

komunikace škol s veřejnými institucemi a soukromým sektorem a zvýší se 

podíl technicky vzdělaných uchazečů o zaměstnání. 

F. Neutralizace 
rizik 

Zajištění ochrany zdraví a majetku je samozřejmým předpokladem pro 

udržitelný rozvoj území. Rostoucí nároky na kvalifikaci jednotek 

záchranných sborů se odráží v potřebě zajištění materiálu a technického 

vybavení jednotek IZS. Potřeba je tedy v investicích do nákupu vybavení 

(Václavovice, Paskov), rekonstrukce zázemí jednotek IZS a zajištění nákladů 

potřebných pro udržení profesionalizace jejich zásahů (Šenov, Vratimov, 

Paskov). Potřebné jsou také investice do projektů zaměřených na prevenci 

a posílení resilience území působnosti MAS (protipovodňová opatření ve 

Sviadnově, Žabni, Paskově, Šenově, či opatření proti zimním kalamitám 

v celém území).  

 

Naplněním dané potřeby bude zajištěna profesionální činnost jednotek IZS 

pro boj s krizovými jevy a také zajištěna připravenost obyvatel těmto jevům 

účinně čelit. 

G. Podpora 
turistického 
ruchu 

Z analýzy území vyplynulo, že také zajištění dostupnosti místních 

turistických atraktivit je jednou z priorit rozvoje členských obcí. Proto 

obnova a rekonstrukce místních památek (zámek v Paskově, kostely a 

kapličky v celém území MAS, dřevěné mlýnky v Řepištích a Vratimově), 

jakož i budování dětských hřišť a míst k odpočinku (celé území MAS), zajistí 

v území rozvoj potenciálu vesnického prostoru jako prostoru pro zdravý 

vývoj obyvatel. V území se pak předpokládá nárůst zájmu o turistické 

využití místních památek, rozvoj ubytovacích a restauračních zařízení, 

snížení energetické náročnosti budov a zvýšení zájmu o bydlení mladých 

rodin (stavební boom zaznamenaly především Sviadnov, Sedliště, 

Václavovice, Žabeň). K tomu je zapotřebí investic do rekonstrukce 

veřejných objektů, moderních forem propagace kulturních a přírodních 

hodnot území a investic do technické infrastruktury obcí (veřejné osvětlení 

(Vratimov, Paskov, Šenov, Řepiště, Václavovice), dětská hřiště (Kaňovice, 

Sedliště, Řepiště, Žabeň), vysokorychlostní internet (patrně celé území 

MAS) atd.).  

 

Naplnění této potřeby povede k řízenému rozvoji turistického ruchu a 

zlepšení PR regionu, který se tak stane atraktivním pro investory v oblasti 

turistického ruchu nebo bydlení. Dojde ke zhodnocení místního kulturního 



15 
 

dědictví a zvýší se povědomí obyvatel o jedinečných regionálních 

zajímavostech. Také se rozvine meziobecní a přeshraniční spolupráce na 

základě sdílení dobré praxe.  

 

  



16 
 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

3.1.1 Vize  

 

 

 

 

Naplnění této vize vyžaduje spolupráci a řízení klíčových aktérů, kterými jsou místní samosprávy, jejich 

svazky a Místní akční skupina. Tito aktéři jsou povinni vytvářet vhodné podmínky pro aktivity 

obyvatelstva, podnikatelské veřejnosti, neziskových organizací či spolků a tyto podmínky příkladně 

koordinovat a motivovat vzájemnou spolupráci.  Za účelem dalšího rozvoje svých obyvatel je zájmem 

aktérů vyhledávat další možnosti spolupráce s veřejností a zdokonalovat se ve své stávající praxi.  

3.1.2 Strategické cíle 

Strategický cíl 1: Zvýšit kvalitu občanských standardů a aktivovat komunitní život ve 
venkovském prostoru podporou spolkových, volnočasových a 
sociálních aktivit  

Indikátor: Počet obyvatel území MAS 

 Počet aktivních sociálních služeb operujících v území MAS 

 

Strategický cíl 2: Zajistit bezpečnou dopravu nezatěžující životní prostředí a vynikající 
dopravní obslužnost v území působnosti MAS 

Indikátor: Počet samostatných cyklotras v území MAS 

 Intenzita dopravy v území MAS – tj. počet motorových vozidel, které denně 
projíždějí po komunikacích v území MAS (údaj z celostátního sčítání dopravy 
ŘSD) mimo D56 

 

Strategický cíl 3: Zabránit devastaci životního prostředí a zajistit ochranu a tvorbu 
kulturní krajiny 

Indikátor: Počet evidovaných brownfieldů v území MAS 

 Počet ekonomických subjektů podnikajících v oblasti zemědělství v území MAS 

 

Strategický cíl 4: Udržet atraktivitu regionu obnovou technické infrastruktury, vysokou 
kvalitou vzdělávání a zárukou ochrany zdraví a majetku 

Indikátor: Kapacita školských zařízení na území MAS 

 

 

MAS Slezská brána jako bezpečné, klidné a atraktivní místo, kde 
jsou zabezpečeny důstojné podmínky pro život a osobní rozvoj 

obyvatel. 

 



17 
 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

Specifický cíl 1.1: Zajistit kvalitní zázemí pro činnost spolků, kulturních, 
sportovních a rekreačních zařízení 

 
Rozvojová potřeba: Podpora spolkových a rekreačních aktivit 
 
Opatření 1.1.1: 

• Infrastruktura pro kulturu, sport a rekreaci 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Údržba a obnova kulturních a sportovních zařízení v obcích a jejich multifunkční využití, včetně 

jejich využívání coby zázemí pro rozličné kulturní a společenské akce, vybudování 

multifunkčních sportovních hal a zařízení 

• Rekonstrukce a zlepšení stavu stávajících sportovních zařízení a areálů (hřiště, tělocvičny, 

bazény, koupaliště apod.) 

• Digitalizace knihoven, muzeí a archivů – rozšiřování dostupnosti pro vyhledávání na webových 

stránkách, možnosti dálkového objednávání a přímého on-line přístupu ke knihám a 

archiváliím. Doplnění inventáře a modernizace místních knihoven 

• Rekonstrukce, modernizace místních muzeí, případně i zřízení nového muzea 

• Obnova místního kulturního a historického dědictví: drobné sakrální stavby, historicky 

zajímavé objekty, muzejní sbírky apod. 

• Budování přírodních koupališť 

• Podpora rekreace – budování odpočívadel a rozhleden 

 

Opatření 1.1.2: 

• Podpora spolkového života a osvětové činnosti 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Otevírání technických památek kreativnímu průmyslu a veřejnosti 

• Spolupráce lokálních muzeí a místních aktérů na popularizaci lidových řemesel a tradic se 

zapojením kreativního průmyslu 

• Spolupráce komunální sféry s neziskovými organizacemi a komerční sférou (možné 

sponzorství) při spoluorganizaci sportovních soutěží, kulturních akcí a realizaci drobných 

investičních záměrů 

• Propagace a marketing regionu 

• Podpora osvětové činnosti v oblasti kultury, řemesel, vzdělávání, zdraví a prevence 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

Specifický cíl 1.2: Udržet vysoký standard sociálních aktivit ve snaze rozvíjet 
rodinný a profesní život obyvatel 

 
Rozvojová potřeba: Podpora sociálních aktivit 
 
Opatření 1.2.1: 

• Podpora sociálních služeb, sociálního bydlení a podnikání 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Podpora sociálního podnikání  

• Zajištění dostatečných kapacit pro působení sociálních služeb a poradenských center 

• Zvýšit aktivitu sociálního poradenství a zabránit tak hrozícímu sociálnímu dopadu na území 

související s uzavíráním průmyslových podniků v území 

• Rozvoj sociálního bydlení pro seniory 

• Koordinace sociálních služeb a zdravotnických zařízení 

• Zaměření sociálních služeb a spolků na problém shrinking cities (deindustrializace) 

• Rozšíření stávající sítě sociálních služeb v obcích 

• Zabránit rozšiřování sociálně vyloučených lokalit podporou terénních sociálních služeb, 

sociálního poradenství a zlepšením dostupné infrastruktury  

• Podpora různých forem sociálního podnikání 

• Mapování projevů chudoby, motivace k získávání práce, motivace k vytváření sociálních 

pracovních míst a sociálních podniků 

 
Opatření 1.2.1: 

• Podpora prorodinných opatření a boj s nezaměstnaností 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Podpora zaměstnání na částečný úvazek (např. alternativa pro matky s dětmi, studenty apod.) 

• Podporovat dostupné formy zaměstnávání na zkrácené úvazky 

• Podporovat prostor pro uplatňování praxe uchazečů o zaměstnání 

• Zlepšení dostupnosti a výbavy komunitních center 

• Podpora příměstských táborů 

• Podpora dětských skupin, chův, družin a organizací zaměřených na rozvoj mládeže  

• Zajištění materiálních potřeb pro on-line dálkovou výuku v rodinách (nákup pomůcek apod.) 

• Podpora dopravy dětí do škol a kroužků 

• Pomoc mladým rodinám s dětmi, služby pro rodiny s dětmi, pomoc při sladění rodinného a 

profesního života, služby pro osoby na mateřské a rodičovské dovolené, asistence pečovatelky 

• Poradny, mateřská a dětská centra, pomoc v pěstounství a v osvojování opuštěných dětí 

• Zdravotní péče a poradenství, informovanost a spolupráce zdravotních institucí s veřejnou 

správou a občanským sektorem, pomoc tělesně a duševně postiženým v rodinách 

• Nové metody a formy sociální práce především v sociálním podnikání 

• Pracovní poradenství, nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, spolupráce s úřady práce, 

agenturou pro sociální začleňování a jinými personálně orientovanými organizacemi 

 
 



19 
 

Specifický cíl 2.1: Stimulovat rozvoj technické a dopravní infrastruktury 
směrem k bezpečné a nízkoemisní dopravě 

 
Rozvojová potřeba: Zkvalitnění dopravní infrastruktury a dopravní obslužnosti  
 
Opatření 2.1.1: 

• Rekonstrukce a budování dopravní infrastruktury, bezpečnost provozu 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Rekonstrukce místních komunikací  

• Přeměna dopravních brownfieldů na zóny k odpočinku 

• Zajistit ochranu před hlukem – výstavby obchvatů, instalace protihlukových stěn ve vhodných 

lokalitách, v blízkosti silnic napomoci zajistit výměnu oken 

• Opatření pro zlepšení bezpečnosti dopravy v obcích – zpomalovací semafory, prahy, radary 

apod. 

• Zklidňování dopravy: zřizování nízkoemisních zón, selektivní zákazy vjezdu, pěší zóny 

• Rozšiřování a budování parkovacích ploch 

• Zkvalitnění napojení hromadné dopravy na větší města 

• Zajištění kvalitních a fungujících informačních systémů v dopravě (informační tabule a panely, 

elektronické informační systémy, navigační systémy, moderní technologie pro bezpečnost 

provozu apod.) 

 

Opatření 2.1.2: 

• Podpora a rozvoj cyklistiky a elektromobility 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Vymístění cyklistické a pěší dopravy mimo silnice s vysokou frekvencí automobilové dopravy – 

např. budováním nových cyklostezek a doprovodného inventáře 

• Rekonstrukce cyklotras  

• Údržba cyklostezek a zázemí pro cykloturistiku 

• Vybudování nových odpočinkových a informačních prvků pro turisty, především pro 

cykloturisty – občerstvení, přístřešky, opravny kol 

• Podpora bikesharingu a carsharingu 

• Rozvoj bezbariérovosti a snižování emisí, elektromobilizace dopravy 

• Zajištění doprovodné infrastruktury pro elektromobily (nabíjecí stanice, servis) 

• Podpora zavádění elektromobility v hromadné dopravě na lokální i dálkové úrovni 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

Specifický cíl 3.1: Chránit životní prostředí před industriálními hrozbami 
 
Rozvojová potřeba: Ochrana životního prostředí 

 
Opatření 3.1.1: 

• Ochrana životního prostředí a kvalita ovzduší 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Modernizace a rozšíření sítě kanalizací se zakončením na čistírnách odpadních vod  

• Zajištění vyšší míry separace a využití odpadů – dobudování sběrných dvorů, regionální 

kompostárna, způsoby využití bioodpadu, digitalizace  

• Podpora cirkulární ekonomiky (šetrné hospodaření s vodou, palivem, energetická nenáročnost 

provozu) 

• Omezování zastavování volné krajiny 

• Zvyšování aktivit zaměřených na povědomí o ochraně přírody a zdravém životním stylu 

• Modernizace a výměna kotlů v domácnostech 

• Realizace energetických úspor, která sníží provozní náklady a zvýší kvalitu ovzduší a bydlení 

• Obnova veřejných prostranství a obnovy a výsadby zeleně v obci a krajině 

• Budování zeleně na budovách 

• Zmonitorování a likvidace invazních druhů rostlin 

• Rozvoj monitorovacích systémů kvality ovzduší 

• Využití vhodných obnovitelných zdrojů energie 

 
Opatření 3.1.2: 

• Brownfieldy 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Příprava nových vhodných ploch pro výrobu s ohledem na životní prostředí (využití dnes 

nevyužívaných ploch - brownfields) 

• Sanace a likvidace brownfieldů 

• podpora využití stávajících brownfields pro rozvoj podnikatelských aktivit 

• Sanace brownfieldů, jejich oddlužení a transformace či revitalizace 

• Zachování památkově významných brownfieldů pro kulturní a jiná budoucí využití 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

Specifický cíl 3.2: Stimulovat zavádění moderních technologií v zemědělství a 
průmyslu pro konkurenceschopnost místní produkce a její 
uplatnění na trhu bez dopadu na životní prostředí 

 
Rozvojová potřeba: Ochrana životního prostředí 

 
Opatření 3.2.1: 

• Zemědělství, lesnictví a potravinářství 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Modernizace prostor pro ustájení dobytka 

• Marketing a propagace místního zemědělství 

• Modernizace technického zázemí a technologií v zemědělství 

• Rozvoj živočišné a rostlinné výroby 

• Modernizace postupů (hnojení, pěstování, chov, distribuce zemědělské produkce) 

• Formou agroturistiky otevřít prostor pro meziobecní a přeshraniční spolupráci 

• Motivace místních zemědělců, hlavně začínajících, k participaci na místních krátkých 

potravinových řetězcích a prezentaci své činnosti na místních farmářských trzích a jarmarcích 

• Zajištění bezpečnosti v lesích (technické vybavení, těžba dřeva, ochrana zvěře apod.) 

• Likvidace lesních škůdců 

• Optimalizace lesních plánů 

• Údržba, obnova a výstavba lesních a polních cest, zajištění přístupu na lesní pozemky  

• Podpora zakládání alejí 

• Podpora rybářství a včelařství 

• Rekonstrukce a asanace rybníků 

• Podpora krátkých potravinových řetězců 

• Podpora výroby potravin a zpracování zemědělských produktů a výroby krmiv 

 
Opatření 3.2.2: 

• Malé a střední podnikání 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Podpora rozvoje drobného podnikání, modernizace výrob a vybavení 

• Podpora zavádění inovativních prvků do výroby 

• Podpora elektromobility v podnikání 

• Podpora zavádění obnovitelných zdrojů energie do podniků 

• Modernizace výrobních postupů, modernizace technologií, nákup vybavení pro podnikatelskou 

činnost, rozšiřování skladovacích kapacit 

• Podpora distribuce výrobků, podpora marketingu 

• Rozvoj digitalizace a robotizace výroby 

• Podpora on-line prodeje, modernizace webových stránek pro podnikatelské aktivity 

• Podpora pojízdných prodejen, minipekáren, chráněných dílen, lokálního prodeje, trhů 

• Rozvoj spolupráce místních producentů a restaurací či škol v území 

• Rozvoj podnikatelských center pro začínající podnikatele – one-stop-shopy  



22 
 

Specifický cíl 4.1: Aby bylo učení příjemné. Rozšířit prostor k rozvíjení 
osobních kompetencí formou moderních metod výuky a 
mimoškolních aktivit v dokonale vybaveném prostředí 

 
Rozvojová potřeba: Rozvoj vzdělávání 
 
Opatření 4.1.1: 

• Školská zařízení 

  

Opatření se zaměřuje na: 

• Rekonstrukce, dostavby a zateplení školských budov 

• Zajištění vybavení mateřských a základních škol a modernizace učeben 

• Opravy a rozšiřování školních hřišť a kluboven 

• Zajištění dostatečné aprobace a pravidelného vzdělávání pedagogů 

• Zajištění dostatečných kapacit školských zařízení 

• Podpora dopravy dětí do škol a kroužků, školních výletů 

• Zajištění provozu a modernizace školních webových stránek 

• Nákup technologií a materiálů pro zajištění distanční výuky 

• Zajištění školních psychologů a výchovných poradců, pedagogických asistentů a potřebných 

personálních kapacit pro inkluzivní vzdělávání 

• Nákup bezpečnostních systémů a zajištění ochrany budov a školních pozemků (kamery aj.) 

• Nákup vybavení pro školní kuchyně a jídelny 

• Zakládání, modernizace, rozšiřování a digitalizace školních knihoven, rozvoj čtenářských 

kroužků 

 

Opatření 4.1.2: 

• Vzdělávací aktivity 

  

Opatření se zaměřuje na: 

• Efektivnější dlouhodobá spolupráce mezi školami a zaměstnavateli 

• Podpora výuky technických oborů tradičně uplatnitelných na trhů práce v průmyslové oblasti 

Ostravska 

• Podpora dlouhodobého vzdělávání obyvatel v různých oblastech, především s ohledem na 

uplatnění na trhu práce – tj. zajištění vhodných rekvalifikací a jiných aktivizačních programů pro 

lidi bez zaměstnání a dalších sociálně ohrožených skupin, a zajištění vhodného průběžného 

vzdělávání obyvatel, a to na základě spolupráce s úřady práce, velkými firmami, popř. s využitím 

dotačních programů pro tuto oblast 

• Podpora mimoškolních aktivit, spolků a organizací pro děti a mládež (kroužky, tábory a pod.) 

• Rozvoj digitální a informační gramotnosti 

• Rozvoj finanční gramotnosti 

• Podpora výuky cizích jazyků 

• Rozšiřování portfolia spolupráce škol (soutěže, olympiády, workshopy, výlety) 

• Animace školských zařízení, administrativní a dotační podpora 

• Podpora výuky polytechnických oborů 



23 
 

Specifický cíl 4.2: Posílit resilienci území, aby účinně čelilo krizovým jevům 
 
Rozvojová potřeba: Neutralizace rizik 

 
 Opatření 4.2.1: 

• Infrastruktura IZS 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Zlepšení současné technické vybavenosti jednotek IZS 

• Oprava a údržba stávajících prostor využívaných hasičskými jednotkami v obcích MAS (budovy, 

cvičiště, garáže) 

• Zajištění prostředků na zavádění systémů včasné ochrany 

• Zkvalitnění zázemí pro výcvik hasičských jednotek 

• Nákup vybavení IZS 

• Rekonstrukce hasičských zbrojnic 

• Zajištění kvalitního vozového parku pro boj s krizovými jevy 

 
Opatření 4.2.2: 

• Resilience a prevence 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Regulace hospodaření s vodou a realizace opatření pro boj se suchem 

• Zajištění materiálu a kapacit pro údržbu silnic v období sněhových kalamit 

• Zajištění systémů ochrany majetku a včasného varování v případě nouze 

• Budování a rekonstrukce krytů 

• Rozvoj kurzů zaměřených na připravenost obyvatel pro krizové situace, prevence a resilience 

 
 

Specifický cíl 4.3: Posílit atraktivitu území, aby plně uplatnilo svůj turistický 
potenciál 

 
Rozvojová potřeba: Podpora turistického ruchu 
 
Opatření 4.3.1: 

• Technická vybavenost obcí 

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Rekonstrukce a zateplování veřejných objektů a památek 

• Budování nových dětských hřišť a koutků 

• Budování a údržba naučných stezek 

• Zavedení moderních forem propagace a rozšíření volného přístupu k internetovým připojením 

(elektroničtí průvodci využívající QR kódy atd.). 

• Dostupnost a rozšíření sítě vysokorychlostního internetu 

• rekonstrukce veřejného osvětlení 

• Stavba rozhleden a budování vyhlídkových míst 

• Podpora místních kin, knihoven a muzeí 



24 
 

• Podpora středisek volného času, výstavba a rekonstrukce outdoorových hřišť 

 

Opatření 4.3.2: 

• Meziobecní spolupráce, propagace místního dědictví a hodnot  

 

Opatření se zaměřuje na: 

• Zlepšení regionálního marketingu – upgrade webových stránek, navigační tabule u silnic 

k významným atraktivitám a službám 

• Spolupráce mezi obcemi v rámci regionu a rozvoj přeshraniční spolupráce s polskými a 

slovenskými partnery 

• Rozvoj provázanosti kulturních, společenských (komunitních) aktivit a cestovního ruchu např. 

volbou vhodného propagačního nástroje 

• Využití potenciálu místních výrobků k propagaci regionu i k podpoře jejich výrobců (např. ruční 

výroba mýdla ve Vratimově atd.) 

• Podpora restauračních a ubytovacích zařízení 

• Moderní informační aplikace pro turistický ruch 

• Místní informační systémy pro občany, obecní weby a periodika  

 
Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD  

Strategický cíl Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

1: Zvýšit kvalitu 
občanských 
standardů a 
aktivovat 
komunitní život 
ve venkovském 
prostoru 
podporou 
spolkových, 
volnočasových 
a sociálních 
aktivit 

1.1: Zajistit kvalitní 
zázemí pro činnost 
spolků, kulturních, 
sportovních a 
rekreačních zařízení 

1.1.1: Infrastruktura pro kulturu, sport a rekreaci 

1.1.2: Podpora spolkového života a osvětové činnosti 

1.2: Udržet vysoký 
standard sociálních 
aktivit ve snaze 
rozvíjet rodinný a 
profesní život 
obyvatel 

1.2.1: Podpora sociálních služeb, sociálního bydlení a 
podnikání 

1.2.2: Podpora prorodinných opatření a boj s 
nezaměstnaností 

2: Zajistit 
bezpečnou 
dopravu 
nezatěžující 
životní 
prostředí a 
vynikající 
dopravní 
obslužnost 
v území 
působnosti 
MAS 
 
 
 
  

2.1: Stimulovat rozvoj 
technické a dopravní 
infrastruktury 
směrem k bezpečné a 
nízkoemisní dopravě 

2.1.1: Rekonstrukce a budování dopravní infrastruktury, 
bezpečnost provozu 

2.1.2: Podpora a rozvoj cyklistiky a elektromobility 



25 
 

3: Zabránit 
devastaci 
životního 
prostředí a 
zajistit ochranu 
a tvorbu 
kulturní krajiny 

3.1: Chránit životní 
prostředí před 
industriálními 
hrozbami 

3.1.1: Ochrana životního prostředí a kvalita ovzduší 

3.1.2: Brownfieldy 

3.2: Stimulovat 
zavádění moderních 
technologií 
v zemědělství a 
průmyslu pro 
konkurenceschopnost 
místní produkce a její 
uplatnění na trhu bez 
dopadu na životní 
prostředí 

3.2.1: Zemědělství, lesnictví a potravinářství 

3.2.2: Malé a střední podnikání 

4: Udržet 
atraktivitu 
regionu 
obnovou 
technické 
infrastruktury, 
vysokou 
kvalitou 
vzdělávání a 
zárukou 
ochrany zdraví 
a majetku 

4.1: Aby bylo učení 
příjemné. Rozšířit 
prostor k rozvíjení 
osobních kompetencí 
formou moderních 
metod výuky a 
mimoškolních aktivit 
v dokonale 
vybaveném prostředí 

4.1.1: Školská zařízení 

4.1.2: Vzdělávací aktivity 

4.2: Posílit resilienci 
území, aby účinně 
čelilo krizovým jevům 

4.2.1: Infrastruktura IZS 

4.2.2: Resilience a prevence 

4.3: Posílit atraktivitu 
území, aby plně 
uplatnilo svůj 
turistický potenciál 

4.3.1: Technická vybavenost obcí 

4.3.2: Meziobecní spolupráce, propagace místního 
dědictví a hodnot 

 



26 
 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  

Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD 

číslo a název 

specifického cíle  
číslo a název opatření  

 
Specifický cíl 

Strategického rámce 

SCLLD 

Opatření Strategického rámce 

SCLLD 

Specifický cíl SRR ČR 21+ 

1.1: Zajistit kvalitní 

zázemí pro činnost 

spolků, kulturních, 

sportovních a 

rekreačních zařízení 

1.1.1: Infrastruktura pro kulturu, 

sport a rekreaci 

• 3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 

regionálních centrech i v jejich 

venkovském zázemí s důrazem na 

kulturní dědictví, péči o památky a 

místní specifika a reagovat na 

problémy spojené se stárnutím a 

existencí či vznikem sociálně 

vyloučených lokalit 

1.1.2: Podpora spolkového života 

a osvětové činnosti 

1.2: Udržet vysoký 

standard sociálních 

aktivit ve snaze 

rozvíjet rodinný a 

profesní život 

obyvatel 

1.2.1: Podpora sociálních služeb, 

sociálního bydlení a podnikání 

• 1.3 Zajistit občanskou vybavenost v 

dostatečném rozsahu a dostupnosti v 

jádrech metropolitních oblastí, 

suburbiích i v širším zázemí a omezit 

riziko vzniku sociální polarizace a 

segregovaných či vyloučených lokalit. 

• 3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 

regionálních centrech i v jejich 

venkovském zázemí s důrazem na 

kulturní dědictví, péči o památky a 

místní specifika a reagovat na 

problémy spojené se stárnutím a 

existencí či vznikem sociálně 

vyloučených lokalit 

1.2.2: Podpora prorodinných 

opatření a boj s nezaměstnaností 

2.1: Stimulovat rozvoj 

technické a dopravní 

infrastruktury 

směrem k bezpečné a 

nízkoemisní dopravě 

2.1.1: Rekonstrukce a budování 

dopravní infrastruktury, 

bezpečnost provozu 

• 1.2 Zlepšit dopravní spojení mezi 

metropolemi a významnými 

středoevropskými centry osídlení, 

posílit kvalitní dopravní spojení mezi 

metropolemi a jejich zázemím, 

zvyšovat atraktivitu jiných způsobů 

dopravy než individuální automobilové 

dopravy a zlepšovat propojení různých 

módů dopravy. 

• 3.2 Zlepšit dopravní dostupnost v 

rámci regionů 

2.1.2: Podpora a rozvoj cyklistiky 

a elektromobility 

3.1: Chránit životní 

prostředí před 

industriálními 

hrozbami 

3.1.1: Ochrana životního 

prostředí, kvalita ovzduší 

• 3.4 Pečovat o prostředí obce a 

stabilizovat dlouhodobé využívání 

krajiny a zamezit její degradaci 3.1.2: Brownfieldy 



27 
 

3.2: Stimulovat 

zavádění moderních 

technologií 

v zemědělství a 

průmyslu pro 

konkurenceschopnost 

místní produkce a její 

uplatnění na trhu bez 

dopadu na životní 

prostředí 

3.2.1: Rozvoj zemědělství, 

lesnictví a potravinářství 

• 3.4 Pečovat o prostředí obce a 

stabilizovat dlouhodobé využívání 

krajiny a zamezit její degradaci 

• 4.6 Revitalizovat a regenerovat území 

pro lepší podnikání a zdravější život 

obyvatel 

• 3.1 Vytvořit vhodné podmínky pro 

diverzifikaci ekonomické základny 

regionálních center a jejich 

venkovského zázemí a využití jejich 

potenciálu a podpořit propojení 

podnikatelských subjektů ve vztahu k 

potřebám trhu práce 

3.2.2: Podpora malého a 

středního podnikání 

4.1: Aby bylo učení 

příjemné. Rozšířit 

prostor k rozvíjení 

osobních kompetencí 

formou moderních 

metod výuky a 

mimoškolních aktivit 

v dokonale 

vybaveném prostředí 

4.1.1: Školská zařízení • 1.3 Zajistit občanskou vybavenost v 

dostatečném rozsahu a dostupnosti v 

jádrech metropolitních oblastí, 

suburbiích i v širším zázemí a omezit 

riziko vzniku sociální polarizace a 

segregovaných či vyloučených lokalit. 

• 3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 

regionálních centrech i v jejich 

venkovském zázemí s důrazem na 

kulturní dědictví, péči o památky a 

místní specifika a reagovat na 

problémy spojené se stárnutím a 

existencí či vznikem sociálně 

vyloučených lokalit 

4.1.2: Vzdělávací aktivity 

4.2: Posílit resilienci 

území, aby účinně 

čelilo krizovým jevům 

4.2.1: Infrastruktura IZ • 1.3 Zajistit občanskou vybavenost v 

dostatečném rozsahu a dostupnosti v 

jádrech metropolitních oblastí, 

suburbiích i v širším zázemí a omezit 

riziko vzniku sociální polarizace a 

segregovaných či vyloučených lokalit. 

4.2.2: Resilience a prevence 

4.3: Posílit atraktivitu 

území, aby plně 

uplatnilo svůj 

turistický potenciál 

4.3.1: Technická vybavenost obcí • 3.3 Zlepšit dostupnost služeb v 

regionálních centrech i v jejich 

venkovském zázemí s důrazem na 

kulturní dědictví, péči o památky a 

místní specifika a reagovat na 

problémy spojené se stárnutím a 

existencí či vznikem sociálně 

vyloučených lokalit 

4.3.2: Meziobecní spolupráce, 

propagace místního dědictví a 

hodnot 

 

 

 



28 
 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  

Tabulka 6 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Slezská brána 21+ 

O
p

at
ře

n
í S

tr
at

eg
ic

ké
h

o
 r

ám
ce

  

1
.1

.1
 In

fr
as

tr
u

kt
u

ra
 p

ro
 k

u
lt

u
ru

, s
p

o
rt

 a
 r

ek
re

ac
i 

1
.1

.2
 P

o
d

p
o

ra
 s

p
o

lk
o

vé
h

o
 ž

iv
o

ta
 a

 o
sv

ět
o

vé
 č

in
n

o
st

i 

1
.2

.1
 P

o
d

p
o

ra
 s

o
ci

ál
n

íc
h

 s
lu

že
b

, s
o

ci
ál

n
íh

o
 b

yd
le

n
í a

 

p
o

d
n

ik
án

í 

1
.2

.2
  P

o
d

p
o

ra
 p

ro
ro

d
in

n
ýc

h
 o

p
at

ře
n

í a
 b

o
j s

 

n
ez

am
ěs

tn
an

o
st

í 

2
.1

.1
 R

ek
o

n
st

ru
kc

e 
a 

b
u

d
o

vá
n

í d
o

p
ra

vn
í i

n
fr

as
tr

u
kt

u
ry

, 

b
ez

p
eč

n
o

st
 p

ro
vo

zu
 

2
.1

.2
 P

o
d

p
o

ra
 a

 r
o

zv
o

j c
yk

lis
ti

ky
 a

 e
le

kt
ro

m
o

b
ili

ty
 

3
.1

.1
 O

ch
ra

n
a 

ži
vo

tn
íh

o
 p

ro
st

ře
d

í, 
kv

al
it

a 
o

vz
d

u
ší

 

3
.1

.2
 B

ro
w

n
fi

el
d

y 

3
.2

.1
 R

o
zv

o
j z

em
ěd

ěl
st

ví
, l

es
n

ic
tv

í a
 p

o
tr

av
in

ář
st

ví
 

3
.2

.2
 P

o
d

p
o

ra
 m

al
éh

o
 a

 s
tř

ed
n

íh
o

 p
o

d
n

ik
án

í 

4
.1

.1
 Š

ko
ls

ká
 z

ař
íz

en
í 

4
.1

.2
 V

zd
ěl

áv
ac

í a
kt

iv
it

y 

4
.2

.1
 In

fr
as

tr
u

kt
u

ra
 IZ

S 

4
.2

.2
 R

es
ili

en
ce

 a
 p

re
ve

n
ce

 

4
.3

.1
 T

ec
h

n
ic

ká
 v

yb
av

en
o

st
 o

b
cí

 

4
.3

.2
 M

ez
io

b
ec

n
í s

p
o

lu
p

rá
ce

, p
ro

p
ag

ac
e 

m
ís

tn
íh

o
 d

ěd
ic

tv
í 

a 
h

o
d

n
o

t 

1.1.1 X                

1.1.2 3 X               

1.2.1 2 1 X              

1.2.2 3 3 3 X             

2.1.1 1 0 0 1 X            

2.1.2 3 1 0 1 3 X           

3.1.1 3 2 0 2 3 3 X          

3.1.2 2 1 1 2 2 0 3 X         

3.2.1 2 2 2 1 1 0 3 3 X        

3.2.2 2 2 2 2 2 1 3 3 3 X       

4.1.1 3 3 0 3 2 1 1 0 1 1 X      

4.1.2 3 3 0 3 0 0 1 1 1 1 3 X     

4.2.1 1 3 0 1 3 1 2 2 1 1 1 2 X    

4.2.2 1 3 0 1 3 1 3 1 0 0 0 1 3 X   

4.3.1 3 3 3 2 3 3 3 3 1 1 2 0 1 1 X  

4.3.2 2 3 1 3 2 3 3 2 3 3 2 3 1 1 2 X 

Pozn.: 0 = žádná vazba mezi opatřeními, 1 = slabá vazba, 2 = středně silná vazba, 3 = silná vazba 

Popis vazeb: 

1.1.2 a 1.1.1: Opatření navazuje v oblasti kultury a sportu.  

1.2.1 a 1.1.1: Opatření má dopad do oblasti kultury a sportu v dopadu sociální péče o komunitu. 

1.2.1 a 1.1.2: Opatření má dopad do oblasti spolkového života v dopadu sociální péče o komunitu. 

1.2.2 a 1.1.1: Opatření má dopad do všech oblastí vlivem rozvoje rodinného zázemí komunity. 

1.2.2 a 1.1.2: Opatření má dopad do všech oblastí vlivem rozvoje rodinného zázemí komunity. 



29 
 

1.2.2 a 1.2.1: Opatření se dotýká sociální oblasti v rovině péče o rodinný život komunity. 

2.1.1 a 1.1.1: Opatření má dopad na rozvoj rekreace a má vliv na bezpečnou dopravu za kulturou a 
sportem. 

2.1.1 a 1.2.2: Opatření má dopad na spolkovou činnost (bezpečná doprava za spolkovými aktivitami). 

2.1.2 a 1.1.1: Opatření má dopad na sportovní a rekreační oblast, která se cyklistiky přímo týká. 

2.1.2 a 1.1.2: Sportovně zaměřené spolky mají přímou vazbu na rozvoj cyklistiky a její infrastruktury. 

2.1.2 a 1.2.2: Cyklistika je významnou prorodinnou rekreační a sportovní aktivitou. 

2.1.2 a 2.1.1: Opatření lze realizovat jedině v součinnosti s rozvojem bezpečnosti dopravy v území. 

3.1.1 a 1.1.1: ŽP a kvalita ovzduší se přímo dotýká sportovních a rekreačních aktivit obyvatel. 

3.1.1 a 1.1.2: Ochrana ŽP a kvalita ovzduší je tématem osvětové činnosti. 

3.1.1 a 1.2.2: Kvalitní ŽP je nezbytným podmínkou pro zdravý životní styl obyvatel s realizaci 
prorodinných opatření komunity. 

3.1.1 a 2.1.1: Omezování provozu a nízkoemisní doprava mají dopad na kvalitu ovzduší a ŽP. 

3.1.1 a 2.1.2: Cyklistika a elektromobility pomáhají snižovat náročnost provozu a chrání ŽP. 

3.1.2 a 1.1.1: Brownfieldy jsou potenciálním prostorem pro nová využití v oblasti klutury. 

3.1.2 a 1.1.2: Sanace brownfieldů je tématem osvětové činnosti. 

3.1.2 a 1.2.1: Brownfieldy mohou být potenciálním prostorem pro start upy sociálních podniků, 
likvidace brownfieldů poskytuje prostor pro budování sociálních zařízení (soc. bydlení). 

3.1.2 a 1.2.2: Likvidace brownfieldů je významná pro snižování kriminálních jevů, které mohou 
ohrožovat zdravý sociální vývoj komunity. 

3.1.2 a 2.1.1: Významný počet brownfieldů je v oblasti dopravní infrastruktury, jejich likvidace má 
význam pro zvýšení bezpečnosti provozu. 

3.1.2 a 3.1.1: Brownfieldy mohou představovat ekologickou zátěž a jsou tedy rizikem pro ŽP. 

3.2.1 a 1.1.1: Opatření manjí vazbu v oblastui agroturistiky a zásobování kulturních a rekreačních 
zařízení. 

3.2.1 a 1.1.2: Opatření je tématem osvětové činnosti a lesní prostor je využíván spolky (myslivci). 

3.2.1 a 1.2.1: Opatření je potenciálním sektorem pro rozvoj sociálního podnikání. 

3.2.1 a 1.2.2: Rozvoj dotčených oblastí má dopad na boj s nezaměstnaností. 

3.2.1 a 2.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti zásobování a dopravy zboží na místní trh. 

3.2.1 a 3.1.1: Modernizace výroby a využití OZE mají dopad na oblast ŽP a kvality ovzduší. 

3.2.1 a 3.1.2: Významný počet brownfieldů v území se týká nevyužívaných zemědělských budov. 

3.2.2 a 1.1.1: Opatření má dopad na zásobování kulturních a rekreačních zařízení a poskytování služeb. 

3.2.2 a 1.1.2: Významný počet místních spolku má vedlejší podnikatelskou činnost, kterou je třeba 
rozvíjet. 

3.2.2 a 1.2.1: Opatření je potenciálním sektorem pro rozvoj sociálního podnikání. 

3.2.2 a 1.2.2: Podpora podnikání má významný dopad na boj s nezaměstnaností. 

3.2.2 a 2.1.1: Rozvoj dopravní infrastruktury má dopad na zásobování a zajištění služeb. 



30 
 

3.2.2 a 2.1.2: Podpora elektromobility v podnicích má dopad na snižování dopravní náročnosti provozu 
a životní prostředí. 

3.2.2 a 3.1.1: Modernizace výroby snižuje ekologické dopady na životní prostředí. 

3.2.2 a 3.1.2: Brownfieldy jsou potenciálním prostorem pro start upy podnikání. 

3.2.2 a 3.2.1: Opatření má vazbu v oblasti podnikatelských aktivt v zemědělství a potravinářství. 

4.1.1 a 1.1.1: Opatření má přímou vazbu na kulturu a sport. 

4.1.1 a 1.1.2: Školská zařízení poskytují prostor pro spolkové aktivity. 

4.1.1 a 1.2.2: Vzdělávání dětí má přímý dopad na rodinu a profesní rozvoj. 

4.1.1 a 2.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti dopravy dětí do škol a kroužků. 

4.1.1 a 2.1.2: Opatření mají vazbu v oblasti dopravy dětí do škol a kroužků. 

4.1.1 a 3.1.1: Rekonstrukce a budování školských zařízení bude podmíněno nízkoenergetickými 
podmínkami, aby byl dopad na životní prostředí minimalizován. 

4.1.1 a 3.2.1: Školská zařízení jsou významnými odběrateli zemědělských a potravinářských produktů 
místní provenience. 

4.1.1 a 3.2.2: Rozvíjí se spolupráce školských zařízení s podnikatelským sektorem (dodávky služeb 
např.) 

4.1.2 a 1.1.1: Kulturní zařízení jsou prostorem pro realizaci vzdělávacích aktivit místní komunity. 

4.1.2 a 1.1.2: Spolky jsou nositeli četných forem vzdělávacích aktivit v území (hlavně profesně a 
kariérně zaměřené spolky). 

4.1.2 a 1.2.2: Profesní růst obyvatel snižuje nezaměstnanost. 

4.1.2 a 3.1.1: Environmentální vzdělávání má pozitivní dopad na aktivní ochranu ŽP. 

4.1.2 a 3.1.2: Brownfieldy jsou potenciální prostorem pro realizaci environmentálních vzdělávacích 
aktivit. 

4.1.2 a 3.2.1: Vzdělávací aktivity rozvíjejí knowhow podnikatelských aktivit. 

4.1.2 a 3.2.2: Vzdělávací aktivity rozvíjejí knowhow podnikatelských aktivit. 

4.2.1 a 1.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti ochrany majetku kulturních, sportovních a rekreačních 
zařízení. 

4.2.1 a 1.1.2: Vazba opatření tkví ve skutečnosti, že jednotky dobrovovlných hasičů jsou spolkovými 
organizacemi. 

4.2.1 a 1.2.2: Ochrana zdraví a majetku má dopad na rodinný život komunity. 

4.2.1 a 2.1.1: Bezpečnost provozu je jedním z témat a náplní činnosti jednotek IZS. 

4.2.1 a 2.1.2: Elektromobilita se dotýká také vozového parku jednotek IZS. 

4.2.1 a 3.1.1: Boj s krizovými jevy (např. povodně) se úzce dotýká životního prostředí. 

4.2.1 a 3.1.2: Brownfieldy představující ekologická a bezpečnostní rizika jsou monitorována IZS. 

4.2.1 a 3.2.1: Opatření mají vazbu v oblasti lesních požárů a ochrany majetku. 

4.2.1 a 3.2.2: Opatření mají vazbu v oblastiá ochrany majetku. 

4.2.1 a 4.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti ochrany majetku. 

4.2.1 a 4.1.2: Vedlejší náplní IZS jsou kurzy prevence a resilience obyvatelstva. 



31 
 

4.2.2 a 1.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti boje s krizovými jevy. 

4.2.2 a 1.1.2: opatření mají vazbu v oblasti osvětové činnosti a činnosti spolků. 

4.2.2 a 1.2.2: Připravenost obyvatel na boj s krizovými jevy je jednou z nezbytných podmínek pro 
fungování komunity. 

4.2.2 a 2.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti bezpečnosti provozu během krizových jevů. 

4.2.2 a 2.1.2: Alternativní formy dopravy mohou být nezbytnými prostředky mobility obyvatelstva v 
krizových situacích, kdy konvenční formy dopravy nejsou možné. 

4.2.2 a 3.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti ochrany životního prostředí. 

4.2.2 a 3.1.2: Oblast resilience území může být motivem obecné debaty o sanaci brownfieldů a jejich 
dalšího využití pro ochranu území před krizovými jevy. 

4.2.2 a 4.1.2: Opatření mají vazbu v oblastipřípravy obyvatelstva pro boj s krizovými jevy. 

4.2.2 a 4.2.1: Opatření mají vazbu v oblasti vybavenosti jednotek IZS pro posílení resilience území. 

4.3.1 a 1.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti zajištění potřebné infrastruktury související s kulturními, 
sportovními resp. rekreačními zařízeními. 

4.3.1 a 1.1.2: Opatření mají vazbu v oblasti zajištění potřebné infrastruktury související se zařízeními, 
které slouží místním spolkům. 

4.3.1 a 2.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti, kdy se překrývá dopravní infrastruktura s infreastrukturou 
doprovodnou (kanalizace apod.) 

4.3.1 a 2.1.2: Opatření mají vazbu v oblasti doprovodné infratsruktury cyklostezek a potřebné 
infrastruktury pro elektromobily (nabíjecí stanice). 

4.3.1 a 3.1.1: Opatření mají vazbu v zajištění takového vybavení, které nemá negativní dopady na 
životní prostředí. 

4.3.1 a 3.1.2: Brownfieldy jsou potenciálním protorem pro dovybavení obcí potřebnou či zcela chybějící 
infrastrukturou. 

4.3.1 a 3.2.1: Opatření mají vazbu v oblasti vybavenosti krátkých dodavatelských řetězců. 

4.3.1 a 3.2.2: Technická vybavenost obcí má přímý dopad na kvalitu podnikání v území. 

4.3.1 a 4.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti zajištění chodu školských zařízení. 

4.3.1 a 4.2.1: Opatření mají vazbu v oblasti ochrany veřejného majetku. 

4.3.1 a 4.2.2: Opatření mají vazbu v oblasti ochrany veřejného majetku. 

4.3.2 a 1.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti kultury a propagace rekreačních a sportovních zařízení. 

4.3.2 a 1.1.2: Opatření mají vazbu v oblasti propagace místních hodnot a činnosti spolků. 

4.3.2 a 1.2.1: Opatření mají vazbu v oblasti sdílení dobré praxe a meziobecní spolupráci v sociální 
oblasti. 

4.3.2 a 1.2.2: Opatření mají vazbu v oblasti sdílení dobré praxe a meziobecní spolupráce v oblasti 
prorodiiných aktivit. 

4.3.2 a 2.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti sdílení dobré praxe, meziobecní spolupráci a komunikaci 
při budování dopravní infrastruktury a vazba tkví též v rozvoji turistického ruchu. 

4.3.2 a 2.1.2: Opatření mají vazbu v oblasti meziobecní spolupráce při budování cyklostezek a nákupu 
zařízení nezbytných pro elektromobilitu. 

4.3.2 a 3.1.1: ŽP je vhodným propagačním tématem a oblastí meziobecní a přeshraniční spolupráce. 



32 
 

4.3.2 a 3.1.2: Sanace brownfieldů má dopad na rozvoj turistického ruchu a atraktivity území. 

4.3.2 a 3.2.1: Propagace místních výrobků je vazbou na produkci v oblasti zemědělství a potravinářství. 

4.3.2 a 3.2.2: Opatření mají vazbu v oblasti propagace místních produktů a služeb. 

4.3.2 a 4.1.1: Opatření mají vazbu v oblasti meziobecní a přeshraniční spolupráce v oblasti výchovy a 
vzdělávání. 

4.3.2 a 4.1.2: Opatření mají vazbu v oblasti propagace místních hodnot jako nástroje regionálního 
vzdělávání. 

4.3.2 a 4.2.1: Opatření mají vazbu v oblasti sdílení dobré praxe a meziobecní spolupráce mezi 
jednotkami IZS jednotlivých obcí. 

4.3.2 a 4.2.2: Opatření mají vazbu v oblasti sdílení dobré praxe a meziobecní spolupráce mezi 
jednotkami IZS jednotlivých obcí (okrsky IZS se překrývají s územím většího počtu obcí). 

4.3.2 a 4.3.1: Opatření mají vazbu v oblasti výměny zkušeností při realizaci projektů zaměřených na 
technickou infrastrukturu a rozvoj meziobecní spolupráce na společných projektech tohoto zaměření. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

3.4 Popis inovativních rysů strategie  

Inovativnost MAS Slezská brána chápe jako pozitivní změnu, která má dvě úrovně: 

- kvantitativní (přírůstkovou), která nemění podstatu procesu nebo výstupů, ale pozitivně je 

obměňuje nebo je doplňuje a rozšiřuje. Jde o převážnou část opatření 

- kvalitativní, kdy se mění výstup nebo postup zásadně (radikálně) 

Mezi oběma úrovněmi není jednoznačná hranice. Přesto lze konstatovat, že téměř ve všech 
prioritních oblastech se nachází opatření, která jsou zcela kvalitativními inovacemi nebo mají alespoň 
částečně jejich charakter.  

Dosažení kvalitativní inovativnosti je dáno buď tím, že jde v rámci území o zcela nový výstup 
nebo proces, nebo že jde o proces, který sice zde již existoval, ale dochází u něj k radikální změně. 

Pro tento účel byla analyzována celá struktura opatření a identifikována ta z nich, která 
předpokládají aktivity, resp. projekty kvalitativně inovativního charakteru.  
 

 

Tabulka 7 Vazba opatření Strategického rámce SCLLD na Inovační strategii České republiky 2019–2030 

Pilíř Inovační strategie ČR 2030 Opatření Strategického rámce 
SCLLD 

Stručný popis návaznosti 

Národní start-up a spin-off 
prostředí  

3.2.2: Podpora malého a 
středního podnikání 

MAS chce v následujícím období 
podporovat začínající podnikatele 
a rozvíjet spin-off podnikání již 
v území zavedených procesů. 

Polytechnické vzdělávání  

4.1.2: Vzdělávací aktivity Polytechnické studium je 
rozvojová potřeba území MAS a 
v rámci podpory školských 
zařízení by MAS ráda podporovala 
polytechnicky zaměřené projekty. 

Inovační a výzkumná centra 

4.3.2: Meziobecní spolupráce, 
propagace místního dědictví a 
hodnot 

Vznik inovačního centra, který by 
měl působnost napříč členskými 
obcemi se stává tématem 
meziobecní spolupráce, který 
bude MAS dále stimulovat 
k rozvoji. 

Digitální stát, výroba a služby  

1.1.1: Rekonstrukce, 
modernizace a budování 
kulturních, sportovních, 
rekreačních a jiných 
volnočasových zařízení včetně 
zajištění jejich technického 
vybavení 

3.2.2: Podpora malého a 
středního podnikání 

3.1.1: Ochrana životního 
prostředí, kvalita ovzduší 

SCLLD počítá také s digitalizací na 
úrovni kulturních zařízení 
(především muzea a knihovny, 
včetně školních), ale také je zde 
prostor pro digitalizaci odpadů a 
především uplatnění moderních 
digitalizačních postupů 
v průmyslové výrobě. 

Chytré investice 

3.2.2: Podpora malého a 
středního podnikání 

Předpoklad chytrých investic lze 
vysledovat ve všech opatřeních 
SCLLD, ale oblast podnikání a 
životního prostředí bude cíleně 
stimulována k podpoře témat 



34 
 

3.1.1: Ochrana životního 
prostředí, kvalita ovzduší 

zaměřených na OZE, sociální 
podnikání a další přesahy projektů 
do úrovně dlouhodobě 
udržitelných forem rozvoje. 

Mobilita a stavební prostředí  

2.1.1: Rekonstrukce a 
budování dopravní 
infrastruktury, bezpečnost 
provozu 

2.1.2: Podpora a rozvoj 
cyklistiky a elektromobility 

MAS Slezská brána je specifickou 
oblastí demografického růstu, 
který předpokládá pokračující 
rozvoj infrastruktury a mobility 
obyvatelstva. Aby neměly tyto 
trendy dopad na zhoršující se stav 
dopravy a životního prostředí, 
budou podporovány především 
projekty bez negativních vlivů na 
současný stav ŽP. Bude 
podporován rozvoj 
elektromobility a alternativních 
forem dopravy. S tím souvisí 
potřeba investic do dopravní 
infrastruktury a bezpečnosti 
provozu. 

Ochrana duševního vlastnictví  

4.3.2: Meziobecní spolupráce, 
propagace místního dědictví a 
hodnot 

1.1.2: Podpora spolkového 
života a osvětové činnosti 

1.1.1: Rekonstrukce, 
modernizace a budování 
kulturních, sportovních, 
rekreačních a jiných 
volnočasových zařízení včetně 
zajištění jejich technického 
vybavení 

MAS bude podporovat rozvoj 
kulturního prostředí směrem 
k zachování místních tradic a 
řemesel. V tomto ohledu budou 
stimulovány místní kulturní 
instituce k odborné konzervaci a 
zpřístupnění památek např. on-
line formou. MAS bude 
podporovat místní spolkovou 
činnost, která zpřístupňuje tradice 
a duchovní hodnoty regionu 
široké veřejnosti a bude 
podporovat projekty zaměřené na 
moderní formy uchování a 
přístupu k místních hodnot. 

Chytrý marketing 

3.2.1: Rozvoj zemědělství, 
lesnictví a potravinářství 

4.3.2: Meziobecní spolupráce, 
propagace místního dědictví a 
hodnot 

3.2.2: Podpora malého a 
středního podnikání 

Je zde široký prostor pro 
zavedená četných forem 
propagace a chytrého marketingu 
obecně. Vedle podnikatelských 
subjektů, kde je prostor pro 
založení regionální značky, či 
společné marketingové platformy, 
se dá očekávat také propagace 
v oblasti turistického ruchu a také 
na meziobecní spolupráci (QR 
kódy, apod.) 

 

 

  



35 
 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

MAS má v souladu s podmínkami pro standardizaci uvedenými v MPIN ustaveny tzv. povinné orgány, 
jejichž činnost a pravomoci jsou podrobně uvedeny ve Stanovách MAS Slezská brána, z.s.. 

MAS Slezská brána je spolkem podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. Jde 
o místní partnerství tvořené fyzickými a právnickými osobami (členy) hájícími veřejné a soukromé 
socioekonomické zájmy působícími na území měst Paskov, Vratimov a Šenov a obcí Kaňovice, Řepiště, 
Sedliště, Sviadnov, Václavovice a Žabeň, které vyslovily souhlas s realizací SCLLD 21+ MAS Slezská brána 
na svém území. 

Účelem spolku je podpora udržitelného rozvoje v územní působnosti spolku ve prospěch místního 
partnerství města a obcí, neziskových organizací, drobných podnikatelů, malých a středních podniků 
a dalších subjektů působících v území, prostřednictvím vlastní činnosti a realizace rozvojových koncepcí 
a strategií.  

Veškeré podrobnosti jsou uvedeny ve Stanovách MAS (www.masslezskabrana.cz/dokumenty). 
Způsoby jednání jednotlivých povinných orgánů MAS jsou upraveny příslušnými statuty, které jsou 
(v aktuální i archivní verzi) zveřejněny na webu MAS: www.masslezskabrana.cz/dokumenty.  

Povinné orgány MAS:  

➢ Valná hromada – nejvyšší orgán MAS  
➢ Programový výbor – rozhodovací orgán MAS  
➢ Výběrová komise – výběrový orgán MAS  
➢ Kontrolní komise – kontrolní orgán MAS  

MAS má zřízenu kancelář a má pověřeného zaměstnance na pozici vedoucího zaměstnance pro 

realizaci SCLLD, který je schválen rozhodovacím orgánem MAS, a zodpovídá za realizaci SCLLD. 

Statutárním zástupcem MAS je předseda Programového výboru MAS.  

Kontakty na pracovníky a statutárního zástupce MAS jsou zveřejněny na webu MAS 

 (www.masslezskabrana.cz/kontakty-1).  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 3: Organizační struktura MAS Slezská brána. 

http://www.masslezskabrana.cz/kontakty-1


36 
 

4.2 Popis animačních aktivit  

V rámci animačních aktivit plní MAS Slezská brána následující úkoly: 

 - evaluace podporovaných projektů 

 - propagace SCLLD 

 - koordinace aktivit místních aktérů směřujících k naplňování SCLLD 

- podpora potenciálních příjemců v rozvíjení projektových záměrů a přípravě žádostí 
směřujících k naplňování SCLLD 

 - zvyšování způsobilosti místních aktérů pro vypracování a provádění projektů, tzn.: 

  - metodická pomoc ZŠ/MŠ s výběrem vhodných šablon pro ZŠ/MŠ 

  - zaškolení realizátorů projektů ZŠ/MŠ  

- průběžná konzultační činnost při realizaci projektu, např. nad problematikou zadávání 
veřejných zakázek, indikátorů, sledování a dodržování povinné publicity projektu 

- metodická pomoc při zpracování monitorovacích zpráv, zadávání údajů do monitorovacího 
systému MS2014+, zajištění správnosti předávaných postupů 

- metodická pomoc s vypořádáním případných připomínek k monitorovacím zprávám od 
řídícího orgánu apod. 

- metodická pomoc při kontrole na místě, při ukončování projektu a závěrečné zprávě o 
realizaci 

- dále hodlá MAS v rámci agendy postupně doplňovat a udržovat kontaktní seznamy místních 
producentů a jiných místních aktérů podpořených nebo potenciálně se zajímajících o podporu 
jejich činnosti prostřednictvím ESI fondů EU, aby mohla snáze zmapovat případné tematické 
oblasti na svém území, a tak v dalších obdobích měla lepší přehled o potenciálu a možnostech 
uplatnění své činnosti na území Slezské brány. 

- ve spolupráci s vysokými školami by v budoucnosti chtěla MAS Slezská brána podpořit 
některé aktivity související se vzdělávacími projekty pro odbornou i laickou veřejnost. Při této 
příležitosti hodlá spolupracovat na úrovni Krajské sítě MAS, která tuto spolupráci mapuje. 

- rozvoj a propagace inovativních řešení, podpora SMART projektů (formou pravidelných 
seminářů pro širokou veřejnost se zapojením místních aktérů) 

 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie  

MAS Slezská brána bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s metodickým pokynem 
pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 2021–2027 
a v souladu s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru regionální 
politiky. 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fichí Akčního plánu budou ze strany 
jednotlivých ŘO stanoveny povinné indikátory z NČI1. Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány 
v monitorovacím systému. 

 

 
1 Národní číselník indikátorů 



37 
 

4.3.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

Tabulka 8 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD  

Strategický cíl  Indikátor Měrná jednotka Výchozí hodnota 

(datum) 

Cílová hodnota  

(31. 12. 2027) 

1. Zvýšit kvalitu 
občanských 
standardů a 
aktivovat 
komunitní život ve 
venkovském 
prostoru podporou 
spolkových, 
volnočasových a 
sociálních aktivit 

Počet obyvatel území 
MAS  

 

Počet osob 
26 543 

(1. 1. 2021) 
27 000 

Počet aktivních 
sociálních služeb 
operujících v území 
MAS 

Počet subjektů 
3 

(31. 12. 2020) 
4 

2. Zajistit 
bezpečnou dopravu 
nezatěžující životní 
prostředí a 
vynikající dopravní 
obslužnost v území 
působnosti MAS 

 

Počet samostatných 
cyklotras v území 
MAS 

Počet cyklotras 
7 

(31.12.2020) 
10 

Intenzita dopravy 
v území MAS – tj. 
počet motorových 
vozidel, které denně 
projíždějí po 
komunikacích 
v území MAS (údaj 
z celostátního sčítání 
dopravy ŘSD) mimo 
D56 

Počet motorových 
vozidel celkem bez 
D56 

151 415 

(2016) 

101 415 

 

3. Zabránit 
devastaci životního 
prostředí a zajistit 
ochranu a tvorbu 
kulturní krajiny 

Počet evidovaných 
brownfieldů v území 
MAS 

Počet brownfield-
areálů 

19 

(31.12.2020) 
15 

Počet ekonomických 
subjektů 
podnikajících 
v oblasti zemědělství 
v území MAS  

Počet 
zemědělských 
podnikatelů 

61 

(31.12.2019) 
66 

4. Udržet 
atraktivitu regionu 
obnovou technické 
infrastruktury, 
vysokou kvalitou 
vzdělávání a 
zárukou ochrany 
zdraví a majetku 

Kapacita školských 
zařízení na území 
MAS 

Počet žáků ZŠ a 
MŠ 

3 309 

(31.12.2020) 
3 350 

 


